
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН 
 

ДУМА БАДАРМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ       

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

 От  28.12.2021 г.                                                                                                                  № 32/2 
 

п. Бадарминск 
 

О бюджете Бадарминского муниципального образования на 2022 год  
и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

 
         В соответствии с главой 8 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,              
Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, Положением  о бюджетном процессе        

Бадарминского муниципального образования, утвержденного решением Думы                
Бадарминского муниципального образования третьего созыва от 31.05.2016 № 31/3,       
руководствуясь ст. ст. 24, 52, 57, 58 Устава Бадарминского муниципального образования,  
Дума Бадарминского муниципального образования четвертого созыва  
    

Р Е Ш И Л А 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Бадарминского муниципального 
образования (далее – местный бюджет) на 2022 год: 

1)  прогнозируемый общий объем доходов в сумме 51 537,7 тыс. рублей, из них 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 49 003,2 тыс. рублей; 

2)   общий объем расходов местного бюджета в сумме 51 664,4 тыс. рублей; 
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 126,7 тыс. рублей или 4,99 %        

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета                 
утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 
2023 и 2024 годов: 

1) общий объем доходов на 2023 год - в сумме 62 158,7 тыс. рублей, из них объем 
межбюджетных трансфертов, получаемые из других бюджетов бюджетной системы      
Российской Федерации 59 557,6 тыс. рублей;  общий объем доходов на 2024 год - в сумме 
11 085,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 8 389,1 тыс. рублей. 

2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 62 288,7 тыс. рублей, в том числе   
условно утвержденные расходы в сумме 319,0 тыс. рублей; на 2024 год - в сумме 11 220,0 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 538,7 тыс. рублей; 

3)  размер дефицита местного бюджета на 2023 год в сумме 130,0 тыс. рублей, или 
4,99 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений; на 2024 год - в сумме 134,4 тыс.     
рублей, или 4,98 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 



 
 

 

2 

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022-2024 годах, 
формируются за счет: 

1)  налоговых доходов, в том числе доходов от федеральных, региональных и      
местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми         
режимами, а также от уплаты отдельных видов налогов в части погашения задолженности 
прошлых лет, погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам 
и иным обязательным платежам в соответствии с нормативами, установленными          
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об             
областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов»; 

2) неналоговых доходов, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской    
Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления    
Бадарминского муниципального образования; 

3) безвозмездных поступлений. 
4. Утвердить нормативы распределения доходов в местный бюджет на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 1. 
5. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации 
согласно приложениям № 2 и № 3.  

6. Установить распределение бюджетных ассигнований: 
1) по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №№ 4, 5; 
2) целевым статьям (муниципальным программам Бадарминского муниципального 

образования и внепрограммным направлениям деятельности), группам видам расходов, 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 
2023-2024 годов согласно приложениям №№ 6, 7; 

2) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 
расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов Бадарминского муниципального 
образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям 
№№ 8,9. 

7. Установить в расходной части местного бюджета резервный фонд                      
администрации Бадарминского муниципального образования: 

- на 2022 год в сумме 15,0 тыс. рублей; 
- на 2023 год в сумме 15,0 тыс. рублей; 
- на 2024 год в сумме 15,0 тыс. рублей. 
8. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Бадарминского 

муниципального образования: 
- на 2022 год в сумме 1 189,5 тыс. рублей; 
- на 2023 год в сумме 1 142,1тыс. рублей; 
- на 2024 год в сумме 1 233,5 тыс. рублей. 
9. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса             

Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели            
сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения 
местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств местного бюджета: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для 
исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных 
ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете на их исполнение в текущем 
финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет           
перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных      
ассигнований; 

2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей                      
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей            
муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей               



 
 

 

3 

(получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3     
статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания 
на средства бюджета Бадарминского муниципального образования и (или)                      
предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек,       
увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, 
штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным 
нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации; 

4)  в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также 
средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных              
ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;  

 5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим            
финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного законом          
(решением) о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 
бюджетных средств на оказание государственных (муниципальных) услуг на                   
соответствующий финансовый год; 

6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из                  
федерального бюджета бюджету Бадарминского муниципального образования                   
бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов 
и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в 
случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств; 

7) в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и 
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий; 

8) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих             
государственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в 
объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового 
года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных                       
(муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, установленными                        
Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

 Средства местного бюджета, указанные в подпункте 4 настоящего пункта,                
предусматриваются соответствующему финансовому органу либо в случаях,                    
установленных законом Иркутской области, решением Думы Бадарминского                   
муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения (за                     
исключением решения о бюджете), главному распорядителю бюджетных средств.  

Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о             
перераспределении) указанных в подпункте 4 настоящего пункта средств устанавливается 
соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным              
органом государственной власти Иркутской области, местной администрацией, за               
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.   

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по вышеуказанным                   
основаниям осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных 
решением о бюджете, за исключением оснований, установленных подпунктом 6 и 8        
настоящего пункта, в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную 
роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных 
решением о бюджете.  



 
 

 

4 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и 
обслуживание государственного (муниципального) долга, для увеличения иных                
бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается. 

10. Установить верхний предел муниципального долга Бадарминского                   
муниципального образования: 

- по состоянию на 1 января 2023 года в размере 126,7 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей;  

- по состоянию на 1 января 2024 года в размере 256,7 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей;  

- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 391,5 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей.  

11. Установить, что на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов                   
уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние заимствования, 
является администрация Бадарминского муниципального образования. 

12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований местного 
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №10. 

13. Установить прогнозируемые источники финансирования дефицита местного 
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №№ 
11, 12. 

14. В порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности 
(банкротстве),  администрация Бадарминского муниципального образования   вправе 
принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия 
урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед местным 
бюджетом способами, определяемыми в соответствии с законодательством Российской 
Федерации,         Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления        Бадарминского муниципального образования. 

15. Установить, что на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов заключение 
и оплата ранее заключенных муниципальными казенными учреждениями договоров,     
исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в 
пределах лимитов бюджетных обязательств. 

16. Установить, что казенные учреждения при заключении договоров                     
(муниципальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
вправе     предусматривать авансовые платежи в размере: 

1) 100% от суммы договора (муниципального контракта) - за подписку на печатные 
издания, обучение на курсах повышения квалификации, проведение семинаров, оплату 
ГСМ, использование сети Интернет; 

2) 30% от суммы договора (муниципального контракта) - по остальным договорам 
(муниципальным контрактам). 

17. Установить, что Управление Федерального казначейства по Иркутской области 
вправе осуществлять в 2022 году на основании решений главного распорядителя средств 
бюджета Бадарминского муниципального образования полномочия получателя средств 
бюджета Бадарминского муниципального образования по перечислению межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в форме      
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам            
получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются данные межбюджетные трансферты, в порядке, установленном Федеральным 
казначейством. 

Перечень межбюджетных трансфертов, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, устанавливается администрацией Бадарминского муниципального образования. 



 
 

 

5 

18. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Бадарминского                
муниципальный образования» и разместить на официальном сайте Администрации        
муниципального образования «Усть-Илимский район». 

19. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но 
не ранее 1 января 2022 года.  

20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную        
комиссию местного бюджета Думы Бадарминского муниципального образования.  

 
 

Председатель Думы, 
Глава  Бадарминского муниципального образования                                          В.П. Ступин 
 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к решению Думы Бадарминского муниципального образования 

 «О бюджете Бадарминского муниципального образования  
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» 

 
1. Субъект правотворческой инициативы:  
Проект решения Думы Бадарминского муниципального образования «О бюджете на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов» (далее – проект решения) разработан администраций Бадарминского 
муниципального образования и вносится в Думу Бадарминского муниципального образования. 

 
2.Правовое основание принятия проекта решения:  
Статья 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 24,45,57,58,59,60 Устава 

Бадарминского муниципального образования, Положение о бюджетном процессе в Бадарминском 
муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Бадарминского муниципального 
образования от 31.05.2016 № 31/3. 

 
3.Состояние правового регулирования в данной сфере: 
Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Бадарминском муниципальном образовании. 
 
4. Предмет правового регулирования: 
Предметом правового регулирования проекта решения является утверждение 

параметров местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее – 
плановый период). 

Формирование основных параметров местного бюджета на 2022 год и плановый период 
осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, 
также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета на 2021 год, основные параметры 
прогноза социально-экономического развития Бадарминского муниципального образования на 2022 год и на 
период до 2024 года. 

Основные параметры местного бюджета на 2022 год и плановый период сформированы в 
следующих объемах: 

(тыс. рублей) 
Основные параметры бюджета 2022 год 2023 год 2024 год 
Доходы, в том числе: 51537,7 62158,7 11085,6 
налоговые и неналоговые доходы 2534,5 2601,1 2696,5 
безвозмездные перечисления 49003,2 59557,6 8389,1 
Расходы, в том числе: 15 458,5 13 556,3 11 656,3 
условно утвержденные расходы 0 323,6 551,8 
Доля условно утвержденных расходов в общем 
объеме расходов, % 

0 2,5 5,0 

Дефицит 149,6 152,4 156,8 
Процент дефицита к доходам без учета 
безвозмездных поступлений 

3,75 3,75 3,75 

 



 
 

 

6 

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

 

  Основные характеристики прогноза поступлений доходов в местный бюджет на 
2022 год и плановый период приведены в таблице 1. 

Таблица 1. Показатели поступления доходов в местный  
бюджет в 2022 – 2024 годах  

  
          тыс. рублей 

Показатель 
2022 г., 
прогноз 

2023 г., 
прогноз 

Темп 
роста, % 

2024 г., 
прогноз 

Темп 
роста, % 

Налоговые и неналоговые доходы 2 534,5 2 601,1 102,6 2 696,5 103,7 

Безвозмездные поступления, 
49 003,2 59 557,6 121,5 8 389,1 14,1 

из них: 

Дотации, в том числе: 12 066,3 10 029,8 83,1 7 943,7 79,2 

- дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

12 066,3 10 029,8 83,1 7 943,7 79,2 

Субвенции 233,0 238,8 102,5 245,4 102,8 

Субсидии 36 703,9 49 289,0 134,3 200,0 0,4 

Итого доходов: 51 537,7 62 158,7 120,6 11 085,6 17,8 

 
Доходы местного бюджета на 2022 год запланированы в сумме 51 537,7 тыс. рублей, 

налоговые и неналоговые доходы составят 2 534,5 тыс. рублей. 
Безвозмездные поступления составят 49 003,2 тыс. руб. 
В 2023 году доходы местного бюджета прогнозируются в объеме 62 158,7 тыс. рублей, что 

на 10 621 тыс. рублей (17,1%) больше прогнозируемого поступления в 2022 году, налоговые и 
неналоговые доходы составят 2 601,1 тыс. рублей, что на 66,6 тыс. рублей (+2,6 %) больше 
прогнозируемых поступлений 2022 года. 

В 2024 году доходы местного бюджета прогнозируются в объеме 11 085,6 тыс. рублей, что 
на 51073,1 тыс. рублей (-82,2 %) меньше прогнозируемых доходов 2023 года, налоговые и 
неналоговые доходы составят 2696,5 тыс. рублей, что на 95,4 тыс. рублей (+3,7 %) больше 
прогнозируемых поступлений 2023 года. 

 
ОСОБЕННОСТИ ПЛАНИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ В МЕСТНЫЙ 

БЮДЖЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДОХОДОВ 
 

Налог на доходы физических лиц 
Поступления налога на доходы физических лиц на 2022 год и плановый период запланированы на 

основе прогнозируемых поступлений 2021 года с учетом индекса потребительских цен, темпа роста фонда 
заработной платы на 2022 год и на период до 2024 года и учетом плательщиков НДФЛ, находящихся на 
территории поселения. Норматив отчисления в местный бюджет составляет 7%. 

Налог на имущество физических лиц 
Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц на 2022 год и плановый период 

осуществлен с учетом ожидаемых поступлений 2021 года. Поступления по налогу на 2023-2024 годы 
запланированы в соответствии с данными главного администратора доходов и составляют в 2022 году 46,0 
тыс. рублей, в 2023 году 47,0 тыс. руб., в 2024 году 48,0 тыс. рублей. 

Земельный налог 
Прогноз поступлений по земельному налогу на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

запланирован на основе прогнозируемых поступлений 2021 года и составляет в 2022 году 438,0 тыс. рублей, 
в 2023 году 441,0 тыс. руб., в 2024 году 444,0 тыс. рублей. 

 
 
Государственная пошлина 



 
 

 

7 

Расчет прогноза поступления государственной пошлины в местный бюджет осуществлён на 
основании ожидаемых поступлений 2021 года по информации главных администраторов доходов и 
составляет в 2022 году 3,5 тыс. рублей, в 2023 году 3,5 тыс. руб., в 2024 году 3,5 тыс. рублей.  

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации  
Поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской федерации в 2022 году составят 1 089,5 тыс. рублей, в 2023 году 1 142,1тыс. руб., в 2024 году 
1 233,5 тыс. рублей. Прогноз поступления данного налога запланирован по данным главного 
администратора доходов (УФК по Иркутской области). Норматив отчисления в местный бюджет составляет 
0,013%. 
 Прогноз поступления доходов от использования имущества в местный бюджет осуществлен на 
основании информации главных администраторов доходов и составляет в 2022-2024 годах 3,5 тыс. 
рублей ежегодно. 

 Прочие доходы от оказания платных услуг в 2022 году запланированы в сумме 
2,0 тыс. руб., в 2023 году 2,0 тыс. руб., в 2024 году 3,0 тыс. рублей.  

 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

 
Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения на 2022 год и плановый период определен в 

соответствии с проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 и плановый период 
2023 и 2024 годов», проектом бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2022 год и 
на плановый период 2023 - 2024 годов».  

Прогнозируемые в 2022 году безвозмездные поступления составят 49003,2 тыс. рублей; в 2023 году 
– 59557,6 тыс. руб. (17,7 % к уровню 2022 года), в 2024 году в размере 8389,1 тыс. рублей (меньше на85,9% 
к уровню 2023 года). 

Из безвозмездных поступлений основная сумма составляет дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета района, в 2022 году она составит 12066,3 тыс. руб. в 2023 году 10029,8 тыс. 
руб., в 2024 году 7943,7 тыс. руб. 

Из областного бюджета в бюджет поселения на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов 
поступят следующие субвенции бюджетам поселений на осуществление: 

- первичного воинского учета администрацией Бадарминского муниципального образования.  В 
2022 году размер субвенции составит 170,1 тыс. руб, в 2023 году 175,9 тыс. руб., в 2024 году 182,5 тыс. руб. 

- отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения в 
2022 -2024 годах в сумме 62,2 тыс. руб. ежегодно. 

- областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности в 2022-
2024 годах по 0,7 тыс. руб. ежегодно. 

В 2022-2024 годах планируется получить субсидию из областного бюджета в бюджет поселения на 
реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 200 тыс. руб. ежегодно. 

В 2022-2023 годах планируется получить субсидию из областного бюджета в бюджет поселения на 
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 2022 году – 
36503,9 тыс.руб., в 2023 году – 49089,0 тыс.руб. 

 
 

РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

При формировании расходной части местного бюджета учитывались следующие критерии: 
- соблюдение нормативов расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих 
поселения, установленных Правительством Иркутской области; 

- сохранение действующего порядка выполнения показателей повышения оплаты труда работников 
учреждений культуры – 100% к среднемесячной заработной плате наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц в субъектах Российской Федерации 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) 

- обеспечение расходов на оплату коммунальных услуг в соответствии с прогнозом показателей 
инфляции и системы цен до 2024 года по услугам ЖКХ; 

- финансовое обеспечение муниципальных программ в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами Бадарминского муниципального образования; 

В связи с недостатком доходной базы на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов заработная 
плата и начисления на заработную плату органов местного самоуправления и учреждения культуры 
предусмотрены на 10 месяцев.   



 
 

 

8 

В 2022-2024 годах расходы запланированы в соответствии с удельным весом доходной базы 
поселении по отношению к 2021 году. 

Необходимо отметить, что в соответствии с действующим бюджетным законодательством в общем 
объеме расходов на плановый период 2023-2024 годов планируется утвердить условно утвержденные 
расходы в 2023 году в сумме 319,0 тыс. руб., в 2024 году 538,7 тыс. руб.  

Учитывая положения пункта 5 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации данные 
расходы не учтены при распределении бюджетных ассигнований по бюджетным ассигнованиям на 
плановый период 2023-2024 годов.  

Программная структура расходов бюджета поселения представлена 4 муниципальными 
программами. Сумма программных расходов на 2022 год составляет 36944,4 тыс. руб., в 2023 году 49417,7 
тыс. руб., в 2024 году 36,5 тыс. руб. 

Информация о бюджетных ассигнованиях бюджета поселения в 2022-2024 годах в разрезе 
муниципальных программ отражена в таблице №2. 

 

Таблица 2 Бюджетные ассигнования бюджета Бадарминского муниципального образования в 2022-
2043 годах 

тыс. руб. 
Наименование муниципальной программы КЦСР 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 
Программные расходы   36 944,4 49 417,7 36,5 
Муниципальная программа " Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского 
муниципального образования на 2021-2024 годы" 

0100Б00000 136,5 36,5 36,5 

Муниципальная программа комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Бадарминского 
муниципального образования на 2018-2026 годы" 

1001Б00000 36 503,9 49 089,0 0,0 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории Бадарминского муниципального 
образования 2021-2023 годах" 

0500Б00000 299,0 287,2 0,0 

Муниципальная программа " Развитие физической 
культуры и спорта Бадарминского муниципального 
образования на 2016-2023 годы" 

1101Б12010 5,0 5 0,0 

Непрограммные расходы   14 720,20 12 552,00 10 644,80 
Итого расходов   51 664,40 61 969,70 10 681,30 

 
В проекте решения о бюджете на реализацию непрограммных расходов предусмотрены бюджетные 

ассигнования на 2022 год в сумме 14720,2 тыс. руб. на 2023 год 12552,0 тыс. руб., на 2024 год 10644,8 тыс. 
руб. В состав бюджетных ассигнований на обеспечение не программных направлений деятельности 
включены расходы: 

1. Раздел 01 «Общегосударственные расходы»: 
Объем расходов по данному разделу в проекте бюджета запланирован на 2022 год в сумме 8904,1 

тыс. рублей, на 2023 год в сумме 6705,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 4963,3 тыс. рублей. 
В рамках раздела учтены бюджетные ассигнования на функционирование высшего должностного 

лица субъекта РФ и муниципального образования в сумме: 2022 год – 1560,5 тыс. руб., 2023 год – 1 1143,9 
тыс. руб., 2024 год 947,1 тыс. руб.  

На содержание администрации учтены бюджетные ассигнования в сумме: на 2022 год – 5254,8 тыс. 
руб., на 2023 год – 3767,1 тыс. руб., на 2024 год – 2221,6тыс. рублей.  

На 2022 год предусмотрены расходы в сумме 1776,6 тыс. руб. на обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора, из 
которых: 

- 123,0 тыс. руб. направляются на осуществление полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля; 

- 1654,6 тыс. руб. направляются на передачу части полномочий по решению вопросов местного 
значения. 

На 2023-2024 годы на передачу части полномочий по решению вопросов местного значения 
направляются средства в сумме 1776,6 тыс. руб. ежегодно. 

В 2022-2024 годах предусмотрен резервный фонд в сумме 15,0 тыс. руб. ежегодно. 
 2. Раздел 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» 

По подразделу 0503 «Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства» 
предусмотрены расходы на 2022 год в сумме 299,0 тыс. руб. на 2023 год 287,2 тыс. руб., на 2024 год 0,0 тыс. 
руб. на содержание мест захоронения, проведения конкурса «Лучшая усадьба», реализацию перечня 
народных инициатив. 



 
 

 

9 

3. Раздел 10 «Социальная политика» 
Объем расходов по данному разделу предусмотрен на 2022 год в сумме 122,1 тыс. руб. на 2023 год 

122,1 тыс. руб., на 2024 год 0,0 тыс. руб. 
Данные расходы предусмотрены для произведения доплат к пенсиям муниципальных служащих 

Бадарминского муниципального образования. 
4. Раздел 13 «Обслуживание государственного (муниципального) долга» 
На обслуживание муниципального внутреннего долга в 2022 году предусмотрены средства в 

размере 0,4 тыс. руб., на 2023 год 9,2 тыс. руб., на 2024 год 18,4 тыс. руб. 
 
В проект бюджета включены расходы за счет субвенций, получаемых из областного бюджета: 
1. Раздел 02 «Национальная оборона» 
Объем расходов по данному разделу в проекте бюджета запланирован в 2022 году в сумме 170,1 

тыс. руб, в 2023 году 175,9 тыс. руб., в 2024 году 182,5 тыс. руб на осуществление первичного воинского 
учета администрацией Бадарминского муниципального образования. 

2. Раздел 04 «Национальная экономика» 
По данному подразделу предусмотрены расходы на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов в 

сумме 62,9 тыс. руб. ежегодно, на исполнение государственных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения.  

3. Другие общегосударственные вопросы на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов в 
сумме 2,0 тыс. руб. ежегодно. По данному подразделу предусмотрены средства на осуществление 
областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности в сумме 
0,7 тыс. руб. ежегодно, а также средства на обеспечение открытости и доступности к проектам и принятым 
нормативным правовым актам 1,3 тыс. руб. ежегодно. 

 

ДЕФИЦИТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

 
Исходя из запланированных доходов и расходов местного бюджета, дефицит бюджета в 2022 году 

составит 126,7 тыс. рублей, в 2023 году 130,0 тыс. рублей, в 2024 году 134,4 тыс. рублей. Отношение объема 
дефицита к доходам без учета объема безвозмездных поступлений составит соответственно по годам 4,99%, 
4,99%, 4,98%. 

На 2022 год и плановый период 2023-2024 годов источниками финансирования дефицита бюджета 
являются кредиты кредитных организаций. 

При установленных параметрах бюджета верхний предел муниципального долга Бадарминского 
муниципального образования составит: 

на 1 января 2023 года 126,7 тыс. рублей, 
на 1 января 2024 года 256,7 тыс. рублей, 
на 1 января 2025 года 391,5 тыс. рублей. 
 

 
 Ведущий специалист                                                                                         Е.А. Ахметшина 
                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

10 

Приложение №1  
к решению Думы Бадарминского муниципального 

образования четвертого созыва 
от 28.12.2021 № 32/2 

 
 
 

Нормативы распределения доходов в бюджет Бадарминского муниципального образования на 2022-
2024 годы  

 
 

Наименование групп, подгрупп, статей и 
подстатей доходов 

Код дохода Нормативы отчислений 
в местный бюджет, % 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

 
1 03 02000 01 0000 110 

 
0,013 

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
сельских поселений 

 
1 13 01995 10 0000 130 

 
100,0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений 

 
1 17 01050 10 0000 180 

 
100,0 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 
поселений 

 
1 17 05050 10 0000 180 

 
100,0 

 
 
Председатель Думы,  
Глава Бадарминского муниципального образования                                             В.П. Ступин 
 
 
 
 
 
 

  Приложение № 2  

  к решению Думы  

  Бадарминского муниципального  

  образования четвертого созыва   

  от 28.12.2021 № 32/2 

   

Прогнозируемые доходы по классификации доходов бюджетов Российской Федерации 

 бюджета Бадарминского муниципального образования на 2022 год 

    

Наименование БК  

Код 
главного 

админист-
ратора 

доходов 

Код  БК 
2022 год 
сумма       

тыс.руб. 

1 2 3 4 

ИТОГО ДОХОДОВ, в том числе     51 537,7 

НАЛОГОВЫЕ  И  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ    1 00 00000 00 0000 000 2 534,5 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182  1 01 00000 00 0000 000 952,0 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 182  1 01 02000 01 0000 110  952,0 



 
 

 

11 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

182  1 01 02010 01 0000 110 950,0 

   
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

182  1 01 02020 01 0000 110 2,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

100  1 03 00000 00 0000 000 1 089,5 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

100 1 03 0200001 0000 110 1 089,5 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами  
субъектов Российской Федерации  и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

100 1 03 02230 01 0000 110 492,6 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами  
субъектов Российской Федерации  и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02231 01 0000 110 492,6 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие  распределению между 
бюджетами субъектов Российского Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

100 1 03 02240 01 0000 110 2,7 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие  распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты(по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02241 01 0000 110 2,7 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин,  подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов  Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

100 1 03 02250 01 0000 110 656,0 



 
 

 

12 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин,  подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов  Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02251 01 0000 110 656,0 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных  
дифференцированных отчислений в местные 
бюджеты 

100 1 03 02260 01 0000 110 -61,8 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных  
дифференцированных отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02261 01 0000 110 -61,8 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182  1 06 00000 00 0000 000 484,0 

Налог на имущество физических лиц 182  1 06 01000 00 0000 110 46,0 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 

182  1 06 01030 10 0000 110 46,0 

Земельный налог  182  1 06 06000 00 0000 110  438,0 

Земельный налог с организаций 182 1 06 06030 00 0000 110 426,0 
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным  участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

182 1 06 06033 10 0000 110 426,0 

Земельный налог с физических лиц  182  1 06 06040 00 0000 110  12,0 
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным  участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

182  1 06 06043 10 0000 110  12,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 901  1 08 00000 00 0000 000 3,5 
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

901 1 08 04000 01 0000 110 3,5 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий 

901  1 08 04020 01 0000 110 3,5 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

901  1 11 00000 00 0000 000 3,5 



 
 

 

13 

Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

901  1 11 09000 00 0000 120 3,5 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

901 1 11 09040 00 0000 120 3,5 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

901 1 11 09045 10 0000 120 3,5 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ(РАБОТ) И  КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

901 1 13 00000 00 0000 000 2,0 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 901 1 13 01990 00 0000 130 0,0 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских 
поселений 

901 1 13 01995 10 0000 130 0,0 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 

901 1 13 02995 10 0000 130 2,0 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 901 1 17 00000 00 0000 000 0,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 901  2 00 00000 00 0000 000 49 003,2 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

901  2 02 00000 00 0000 000 49 003,2 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

901  2 02 10000 00 0000 150 12 066,3 

Дотации   на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 

901 2 02 16001 00 0000 150 12 066,3 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание  бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

901 2 02 16001 10 0000 150 12 066,3 

Субсидии бюджетам бюджетной системы  
Российской Федерации  (межбюджетные 
субсидии) 

901  2 02 20000 00 0000 150 36 703,9 

Прочие субсидии 901 2 02 29999 00 0000 150 200,0 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 901  2 02 29999 10 0000 150  200,0 
Долгосрочная целевая  программы 901  2 02 02999 10 0000 151  36 503,9 

Субсидии местным бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения 

901 
2 02 29999 10 0000 150 

36 503,9 

Субвенции бюджетам  бюджетной системы  
Российской Федерации  

901 2 02 30000 00 0000 150 233,0 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 

901  2 02 35118 00 0000 150  170,1 



 
 

 

14 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

901 

2 02 35118 10 0000 150 

170,1 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

901 2 02 30024 10 0000 150 62,9 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление отдельных областных 
государственных  полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 

901 2 02 30024 10 0000 150 62,2 

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности 

901 2 02 30024 10 0000 150 0,7 

ИТОГО ДОХОДОВ     51 537,7 

Председатель Думы, Глава Бадарминского муниципального образования                                             В.П. Ступин                                                                                       
 
 
 
 
 

  Приложение № 3 
к решению Думы 

Бадарминского муниципального 
образования четвертого созыва  

от  28.12.2021  № 32/2 

  
  
  
  
     

Прогнозируемые доходы по классификации доходов бюджетов Российской Федерации 

бюджета Бадарминского муниципального образования на 2023-2024 год 
     

Наименование БК  Код 
главно

го 
админи

ст-
ратора 
доходо

в 

Код  БК 2023 год 
сумма       

тыс.руб. 

2024 год 
сумма       

тыс.руб. 

1 2 3 4 4 

ИТОГО ДОХОДОВ, в том числе   62 158,7 11 085,6 

НАЛОГОВЫЕ  И  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   1 00 00000 00 0000 000 2 601,1 2 696,5 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182  1 01 00000 00 0000 000 962,0 962,0 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 182  1 01 02000 01 0000 110  962,0 962,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

182  1 01 02010 01 0000 110 960,0 960,0 



 
 

 

15 

   
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 
 

182  1 01 02020 01 0000 110 2,0 2,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

100  1 03 00000 00 0000 000 1 142,1 1 233,5 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 

100 1 03 0200001 0000 110 1 142,1 1 233,5 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами  
субъектов Российской Федерации  и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

100 1 03 02230 01 0000 110 511,0 543,1 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами  
субъектов Российской Федерации  и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02231 01 0000 110 511,0 543,1 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие  распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

100 1 03 02240 01 0000 110 2,9 3,1 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие  распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты(по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02241 01 0000 110 2,9 3,1 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,  
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов  Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

100 1 03 02250 01 0000 110 691,6 757,0 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,  
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов  Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02251 01 0000 110 691,6 757,0 



 
 

 

16 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных  
дифференцированных отчислений в местные 
бюджеты 

100 1 03 02260 01 0000 110 -63,3 -69,7 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных  
дифференцированных отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

100 1 03 02261 01 0000 110 -63,3 -69,7 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182  1 06 00000 00 0000 000 488,0 492,0 

Налог на имущество физических лиц 182  1 06 01000 00 0000 110 47,0 48,0 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 

182  1 06 01030 10 0000 110 47,0 48,0 

Земельный налог  182  1 06 06000 00 0000 110  441,0 444,0 
Земельный налог с организаций 182 1 06 06030 00 0000 110 428,0 431,0 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным  участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

182 1 06 06033 10 0000 110 428,0 431,0 

Земельный налог с физических лиц  182  1 06 06040 00 0000 110  13,0 13,0 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным  участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

182  1 06 06043 10 0000 110  13,0 13,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 901  1 08 00000 00 0000 000 3,5 3,5 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

901 1 08 04000 01 0000 110 3,5 3,5 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 

901  1 08 04020 01 0000 110 3,5 3,5 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

901  1 11 00000 00 0000 000 3,5 3,5 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

901  1 11 09000 00 0000 120 3,5 3,5 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

901 1 11 09040 00 0000 120 3,5 3,5 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 

901 1 11 09045 10 0000 120 3,5 3,5 



 
 

 

17 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ(РАБОТ) И  КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

901 1 13 00000 00 0000 000 2,0 2,0 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 901 1 13 01990 00 0000 130 0,0 0,0 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений 

901 1 13 01995 10 0000 130 0,0 0,0 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 

901 1 13 02995 10 0000 130 2,0 2,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 901  2 00 00000 00 0000 000 59 557,6 8 389,1 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

901  2 02 00000 00 0000 000 59 557,6 8 389,1 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

901  2 02 10000 00 0000 150 10 029,8 7 943,7 

Дотации   на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 

901 2 02 16001 00 0000 150 10 029,8 7 943,7 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание  бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

901 2 02 16001 10 0000 150 10 029,8 7 943,7 

Субсидии бюджетам бюджетной системы  
Российской Федерации  (межбюджетные субсидии) 

901  2 02 20000 00 0000 150 49 289,0 200,0 

Прочие субсидии 901 2 02 29999 00 0000 150 200,0 200,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 901  2 02 29999 10 0000 150  200,0 200,0 

Субсидии местным бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения 

901 2 02 29999 10 0000 150 49 089,0 0,0 

Субвенции бюджетам  бюджетной системы  
Российской Федерации  

901 2 02 30000 00 0000 150 238,8 245,4 

   
Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 

 
901 

 
 2 02 35118 00 0000 150  

 
175,9 

 
182,5 

   
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов 

 
901 

 
2 02 35118 10 0000 150 

 
175,9 

 
182,5 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

901 2 02 30024 10 0000 150 62,9 62,9 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление отдельных областных 
государственных  полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 

901 2 02 30024 10 0000 150 62,2 62,2 

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности 

901 2 02 30024 10 0000 150 0,7 0,7 

ИТОГО ДОХОДОВ   62 158,7 11 085,6 

Председатель Думы,                                     
Глава Бадарминского муниципального образования                                                                               В.П. Ступин 
 



 
 

 

18 

 Приложение № 4 
 к решению Думы  
 Бадарминского муниципального 
 образования  четвертого созыва   

 от 28.12.2021 № 32/2 
    

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БАДАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Наименование показателя 
Коды классификации  
расходов бюджетов Сумма                  

тыс. руб. 
раздел  подраздел  

1 2 3 4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 8 904,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 1 560,5 

Функционирование   Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов   
Российской Федерации, местных  администраций 

01 04 5 254,8 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 1 777,6 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 294,2 

Резервные  фонды 01 11 15,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 2,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 170,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 170,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 1 673,7 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 1 673,7 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 37 656,3 

Общеэкономические вопросы 04 01 62,9 

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04 09 37 593,4 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 299,0 

Благоустройство 05 03 299,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2 833,9 
Культура 08 01 2 833,9 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 122,1 

Пенсионное обеспечение 10 01 122,1 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 5,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 5,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 00 0,4 
Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 13 01 0,4 

ВСЕГО РАСХОДОВ     51 664,6 

Председатель Думы, Глава Бадарминского муниципального образования  В.П.Ступин 
 
 
 
 
 



 
 

 

19 

Приложение № 5 

к решению Думы  

Бадарминского муниципального 

образования  четвертого созыва   

 от  28.12.2021   № 32/2  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БАДАРМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2023-2024 ГОДОВ 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ    

Наименование показателя 
Коды классификации  
расходов бюджетов 

Сумма тыс. руб. 

раздел  подраздел   на 2023 год на 2024 год 
1 2 3 4   

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 6 705,6 4 963,3 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и органа местного самоуправления 

01 02 1 143,9 947,1 

Функционирование   Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов   Российской Федерации, местных  
администраций 

01 04 3 767,1 2 221,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06 1 777,6 1 777,6 

Резервный фонд 01 11 15,0 15,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 2,0 2,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 175,9 182,5 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 175,9 182,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 1 573,7 1 473,7 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 1 573,7 1 473,7 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14     

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 50 294,0 1 296,4 

Общеэкономические вопросы 04 01 62,9 62,9 

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04 09 50 231,1 1 233,5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 287,2 0,0 

Благоустройство 05 03 287,2   

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2 797,0 2 747,0 

Культура 08 01 2 797,0 2 747,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 122,1 0,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 122,1   

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 5,0 0,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 5,0   

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 00 9,2 18,4 
Обслуживание внутреннего государственного и 
муниципального долга 13 01 9,2 18,4 

ВСЕГО РАСХОДОВ     61 969,7 10 681,3 

Председатель  Думы, Глава Бадарминского муниципального образования  В.П.Ступин 
  



 
 

 

20 

 Приложение № 6 

 к решению Думы Бадарминского 

 муниципального образования четвертого  
  созыва от 28.12.2021  № 32/2   
      

Распределение бюджетных ассигнований Бадарминского муниципального образования  по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов   на 2022 год 

     (тыс.рублей) 

Наименование  КЦСР КВР РзПР Сумма  

1 2 3 4 6 

Программные расходы         36 944,4 

Муниципальная программа " Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
на территории Бадарминского 
муниципального образования на 2021-2024 
годы" 

0100Б00000     136,5 

Обеспечение пожарной безопасности 0100Б00000     136,5 
Мероприятие "Опашка и расширение 
минерализованных полос" 

0101Б21010     100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0101Б21010 200   100,0 

Обеспечение пожарной безопасности 0101Б21010 200 0310 100,0 

Мероприятие "Приобретение (изготовление) 
методических материалов" 

0101Б21020     1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0101Б21020 200   1,0 

Обеспечение пожарной безопасности 0101Б21020 200 0310 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0101Б21030 200 0309   

Установка двух источников наружного 
противопожарного водоема (емкостей) в п. 
Бадарма 

0101Б21040     35,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0101Б21040 200   35,5 

Обеспечение пожарной безопасности 0101Б21040 200 0310 35,5 

Муниципальная программа  комплексного 
развития транспортной инфраструктуры 
Бадарминского муниципального образования 
на 2018-2026 годы" 

1001Б00000     36 503,9 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения 

1001БS2951     36 503,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

1001БS2951 200   36 503,9 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1001БS2951 200 0409 36 503,9 

Мероприятие" Содержание автомобильных 
дорог " 

1001Б11010     0,0 

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории Бадарминского муниципального 
образования  2021-2023 годах" 

0500Б00000     299,0 

Мероприятие "Содержание мест захоронения" 0501Б25010     60,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25010 200   60,0 



 
 

 

21 

Благоустройство 0501Б25010 200 0503 60,0 

 Мероприятие "проведение конкурсов  
"лучшая усадьба" и "зимняя сказка" 

0501Б25020     5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25020 200   5,0 

Благоустройство 0501Б25020 200 0503 5,0 

Мероприятие "Организация сбора, вывоза 
бытовых отходов,  ликвидация 
несанкционированных свалок " 

0501Б25030     3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25030 200 0503 3,0 

Благоустройство 0501Б25030 200 0503 3,0 

Мероприятие "Благоустройство поселков" 0501Б25040     25,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25040 200   25,0 

Благоустройство 0501Б25040 200 0503 25,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

0501Б25010     206,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25010 200   206,0 

Благоустройство 0501Б25010 200 0503 206,0 

Муниципальная программа " Развитие 
физической культуры и спорта  
Бадарминского муниципального образования 
на 2016-2023 годы" 

1101Б12010     5,0 

Мероприятие "Массовые физкультурно-
спортивные мероприятия" 

1101Б12010     5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

1101Б12010 200   2,5 

Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 

1101Б12010 200 1105 2,5 

Непрограммные расходы 9900000000     14 720,2 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

9910000000     8 594,2 

Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления 

9910020801     6 815,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9910020801 100   1 560,5 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и органа 
местного самоуправления 

9910020801 100 0102 1 560,5 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций  

9910020801     5 254,8 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

9910020801 100   4 770,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9910020801 100 0104 4 770,0 



 
 

 

22 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

9910020801 200   477,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9910020801 200 0104 477,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

9910020801 800   7,8 

Иные бюджетные ассигнования 9910020801 800 0104 7,8 

Осуществление полномочий по  внешнему 
муниципальному финансовому контролю в 
поселении 

9910020130     1 777,6 

Иные межбюджетные трансферты 9910020130 500   1 777,6 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

9910020130 500 0106 1 777,6 

 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

9970015850     294,2 

  
Иные бюджетные ассигнования 

9970015850 800   294,2 

 
Специальные расходы 

9970015850 800 0107 294,2 

Обеспечение открытости и доступности к 
проектам и принятым нормативным 
правовым актам 

9910029630     1,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9910029630 200   1,3 

Другие общегосударственные вопросы 9910029630 200 0113 1,3 

Осуществление отдельных полномочий  по 
учету средств резервного фонда 

9920000000     15,0 

Резервные фонды местных администраций           

Иные бюджетные ассигнования 9920035320 800   15,0 

Резервные фонды исполнительных органов 
государственной власти  

9920035320 800 0111 15,0 

Выплаты гражданам, замещавших должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления  

9930000000     122,1 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам,  
замещавших должности муниципальной службы  
органов местного самоуправления  
муниципального образования 

9930015340     122,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

9930015340 300   122,1 

Пенсионное обеспечение 9930015340 300 1001 122,1 

Обеспечение реализации отдельных  
государственных полномочий 

9940000000     233,7 

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об 
административной ответственности 

9940073150     0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9940073150 200   0,7 

Другие общегосударственные вопросы 9940073150 200 0113 0,7 



 
 

 

23 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

9940051180     170,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9940051180 100   148,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 9940051180 100 0203 148,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9940051180 200   21,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 9940051180 200 0203 21,9 

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 

9940073110     62,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9940073110 100   59,8 

Общеэкономические вопросы 9940073110 100 0401 59,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9940073110 200   3,1 

Общеэкономические вопросы 9940073110 200 0401 3,1 

Обеспечение пожарной безопасности 9990300000     1 537,2 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
сельского поселения 

9990327410     1 537,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9990327410 100   1 376,5 

Обеспечение пожарной безопасности 9990327410 100 0310 1 376,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9990327410     160,7 

Обеспечение пожарной безопасности 9990327410 200 0310 160,7 

«Дорожное хозяйство»  9990400000     1 089,5 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов 
сельского поселения  и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них 

9990427660     1 089,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9990427660 200   1 089,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9990427660 200 0409 1 089,5 

Создание условий на организацию досуга и 
обеспечения жителей  поселения услугами 
организаций культуры 

9990800000     2 834,3 

Организация основной деятельности и 
содержание муниципальных учреждений 

9990820199     2 833,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9990820199 100   2 402,5 

Культура 9990820199 100 0801 2 402,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9990820199 200   430,8 



 
 

 

24 

Культура 9990820199 200 0801 430,8 

Иные бюджетные ассигнования 9990820199 800   0,6 

Культура 9990820199 800 0801 0,6 

 Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

9980029880     0,4 

 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

9980029880 700   0,4 

 Обслуживание муниципального долга 9980029880 700 1301 0,4 

Всего расходов  х   х х 51 664,6 

      

Председатель Думы,        

Глава Бадарминского муниципального образования                                          В.П. Ступин  
 
 
 

   Приложение № 7 

    к решению Думы Бадарминского 

  муниципального образования четвертого  
   созыва от 28.12.2021    № 32/2   
       

Распределение бюджетных ассигнований Бадарминского муниципального образования  по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 
бюджетов   на плановый период 2023 и 2024 год  

     (тыс.рублей)  

Наименование  
КЦСР КВР РзПР 

Сумма  
2023год 

Сумма  
2024год 

1 2 3 4 6 7 

Программные расходы         49 417,7 36,5 

Муниципальная программа " Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
на территории Бадарминского муниципального 
образования на 2021-2024 годы" 

0100Б00000     36,5 36,5 

Обеспечение пожарной безопасности 0100Б00000     36,5 36,5 

Мероприятие "Приобретение (изготовление) 
методических материалов" 

0101Б21020     1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0101Б21020 200   1,0 1,0 

Обеспечение пожарной безопасности 0101Б21020 200 0310 1,0 1,0 

Установка двух источников наружного 
противопожарного водоема (емкостей) в 
п.Бадарма 

0101Б21040     35,5 35,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0101Б21040 200   35,5 35,5 

Обеспечение пожарной безопасности 0101Б21040 200 0310 35,5 35,5 

Муниципальная программа  комплексного 
развития транспортной инфраструктуры 
Бадарминского муниципального образования на 
2018-2026 годы" 

1001Б00000     49 089,0 0,0 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения 

1001БS2951     49 089,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

1001БS2951 200   49 089,0 0,0 



 
 

 

25 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1001БS2951 200 0409 49 089,0   

Муниципальная программа "Благоустройство 
территории Бадарминского муниципального 
образования  2021-2023 годах" 

0500Б00000     287,2 0,0 

Мероприятие "Содержание мест захоронения" 0501Б25010     60,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25010 200   60,0   

Благоустройство 0501Б25010 200 0503 60,0   

 Мероприятие "проведение конкурсов  "лучшая 
усадьба" и "зимняя сказка" 

0501Б25020     5,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25020 200   5,0 0,0 

Благоустройство 0501Б25020 200 0503 5,0   

Мероприятие "Организация сбора, вывоза 
бытовых отходов,  ликвидация 
несанкционированных свалок " 

0501Б25030     3,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25030 200 0503 3,0 0,0 

Благоустройство 0501Б25030 200 0503 3,0   

Мероприятие "Благоустройство поселков" 0501Б25040     25,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25040 200   25,0 0,0 

Благоустройство 0501Б25040 200 0503 25,0   

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

0501Б25010     194,2 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

0501Б25010 200   194,2 0,0 

Благоустройство 0501Б25010 200 0503 194,2   

Муниципальная программа " Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности на 
территории Бадарминского муниципального 
образования на 2019-2021 годы" 

0800Б00000     0,0 0,0 

Муниципальная программа " Развитие 
физической культуры и спорта  Бадарминского 
муниципального образования на 2016-2023 
годы" 

1101Б12010     5,0 0,0 

Мероприятие "Массовые физкультурно-
спортивные мероприятия" 

1101Б12010     5,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

1101Б12010 200   2,5   

Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 

1101Б12010 200 1105 2,5   

Непрограммные расходы 9900000000     12 552,0 10 644,8 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

9910000000     6 689,9 4 947,6 

Финансовое обеспечение выполнения функций 
органов местного самоуправления 

9910020801     4 911,0 3 168,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9910020801 100   1 143,9 947,1 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и органа местного 
самоуправления 

9910020801 100 0102 1 143,9 947,1 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 

9910020801     3 767,1 2 221,6 



 
 

 

26 

государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

9910020801 100   3 282,2 1 818,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9910020801 100 0104 3 282,2 1 818,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

9910020801 200   477,0 395,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9910020801 200 0104 477,0 395,8 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

9910020801 800   7,9 7,8 

Иные бюджетные ассигнования 9910020801 800 0104 7,9 7,8 

Осуществление полномочий по  внешнему 
муниципальному финансовому контролю в 
поселении 

9910020130     1 777,6 1 777,6 

Иные межбюджетные трансферты 9910020130 500   1 777,6 1 777,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

9910020130 500 0106 1 777,6 1 777,6 

Обеспечение открытости и доступности к 
проектам и принятым нормативным правовым 
актам 

9910029630     1,3 1,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9910029630 200   1,3 1,3 

Другие общегосударственные вопросы 9910029630 200 0113 1,3 1,3 

Осуществление отдельных полномочий  по 
учету средств резервного фонда 

9920000000     15,0 15,0 

Иные бюджетные ассигнования 9920035320 800   15,0 15,0 

Резервные фонды исполнительных органов 
государственной власти  

9920035320 800 0111 15,0 15,0 

Выплаты гражданам, замещавших должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления  

9930000000     122,1 0,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам,  
замещавших должности муниципальной службы  
органов местного самоуправления  муниципального 
образования 

9930015340     122,1 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

9930015340 300   122,1 0,0 

Пенсионное обеспечение 9930015340 300 1001 122,1   

Обеспечение реализации отдельных  
государственных полномочий 

9940000000     239,5 246,1 

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности 

9940073150     0,7 0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 9940073150 200   0,7 0,7 



 
 

 

27 

государственных (муниципальных) нужд 

Другие общегосударственные вопросы 9940073150 200 0113 0,7 0,7 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

9940051180     175,9 182,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9940051180 100   148,2 148,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 9940051180 100 0203 148,2 148,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9940051180 200   27,7 34,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 9940051180 200 0203 27,7 34,3 

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 

9940073110     62,9 62,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9940073110 100   59,9 59,9 

Общеэкономические вопросы 9940073110 100 0401 59,9 59,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9940073110 200   3,0 3,0 

Общеэкономические вопросы 9940073110 200 0401 3,0 3,0 

Реализация мероприятий направленных на 
решение вопросов местного значения 
муниципального образования 

9990000000         

Обеспечение пожарной безопасности 9990300000     1 537,2 1 437,2 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
сельского поселения 

9990327410     1 537,2 1 437,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9990327410 100   1 376,5 1 376,5 

Обеспечение пожарной безопасности 9990327410 100 0310 1 376,5 1 376,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9990327410     160,7 60,7 

Обеспечение пожарной безопасности 9990327410 200 0310 160,7 60,7 

«Дорожное хозяйство»  9990400000     1 142,1 1 233,5 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении атомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов 
сельского поселения  и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них 

9990427660     1 142,1 1 233,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9990427660 200   1 142,1 1 233,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9990427660 200 0409 1 142,1 1 233,5 

Создание условий на организацию досуга и 
обеспечения жителей  поселения услугами 
организаций культуры 

9990800000     2 806,2 2 765,4 

Организация основной деятельности и 
содержание муниципальных учреждений 

9990820199     2 797,0 2 747,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

9990820199 100   2 165,6 2 165,6 



 
 

 

28 

государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

Культура 9990820199 100 0801 2 165,6 2 165,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

9990820199 200   630,8 580,8 

Культура 9990820199 200 0801 630,8 580,8 

Иные бюджетные ассигнования 9990820199 800   0,6 0,6 

Культура 9990820199 800 0801 0,6 0,6 

 Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

9980029880     9,2 18,4 

 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

9980029880 700   9,2 18,4 

 Обслуживание муниципального долга 9980029880 700 1301 9,2 18,4 

Всего расходов  х   х х 61 969,7 10 681,3 

       

Председатель Думы,         

Бадарминского муниципального образования                                     В.П. Ступин   

       
 
 

  Приложение № 8 

  к решению Думы Бадарминского  

                                                                                         муниципального образования четвертого   
 созыва от  28.12.2021  № 32/2 

       

Ведомственная структура расходов бюджета Бадарминского муниципального образования на плановый 
период 2022 год (по главным распорядителям, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам  и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов) 

 
     тыс.руб. 

Наименование показателя 
К  О  Д  Ы                                               

классификации расходов бюджетов Сумма  
КВСР Рз ПР КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 7 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАДАРМИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

901         51 628,1 

Финансовое обеспечение выполнения функций органов 
местного самоуправления 

901 01       8 904,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и органа местного самоуправления 

901 01 02     1 560,5 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 

901 01 02 99 1 00 20801   1 560,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  01 02 99 1 00 20801 100 1 560,5 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций  

901 01 04     5 254,8 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 

901 01 04 99 1 00 20801   4 770,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 

  01 04 99 1 00 20801 100 4 770,0 



 
 

 

29 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  01 04 99 1 00 20801 100 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  01 04 99 1 00 20801 200 477,0 

Иные бюджетные ассигнования   01 04 99 1 00 20801 800 7,8 

Муниципальная программа " Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории 
Бадарминского муниципального образования на 2019-2021 
годы" 

  01 04 08 0 0Б 00000   0,0 

Осуществление полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю 

901 01 06     1 777,6 

Иные межбюджетные трансферты   01 06 99 1 00 20130   1 777,6 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

  01 06 99 1 00 20130 500 1 777,6 

Передача части полномочий по решению вопросов 
местного значения 

  01 06 98 1 00 29880   0,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов   01 07 9970015850   294,2 

Специальные расходы   01 07 99 7 00 15850 800 294,2 

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 901 01 11 9920000000   15,0 

Резервные фонды местных администраций   01 11 99 2 00 35320 800 15,0 

Общегосударственные вопросы 901 01 13     2,0 
Обеспечение открытости и доступности к проектам и 
принятым нормативным правовым актам 

  01 13 99 1 00 29630   1,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  01 13 99 1 00 29630   1,3 

Другие общегосударственные вопросы   01 13 99 1 00 29630 200 1,3 

Обеспечение реализации отдельных государственных 
полномочий 

  01 13 99 4 00 00000   0,7 

Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности 

  01 13 99 4 00 73150 000 0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  01 13 99 4 00 73150 200 0,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 901 02 00 99 4 00 51180   170,1 
Обеспечение реализации отдельных государственных 
полномочий 

901 02 03     170,1 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 

  02 03 99 4 00 51180   164,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  02 03 99 4 00 51180 100 148,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  02 03 99 4 00 51180 200 21,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

901 03 00     1 637,2 

Обеспечение пожарной безопасности   03 10     1 637,2 

Муниципальная программа " Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций на территории Бадарминского 
муниципального образования на 2021-2024 годы" 

901 03 10 0100Б00000   1 637,2 

Мероприятие "Опашка и расширение минерализованных 
полос" 

  03 10 01 0 1Б 21010   100,0 



 
 

 

30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  03 10 01 0 0Б 21010 200 100,0 

Мероприятие "Приобретение (изготовление) 
методических материалов" 

  03 10 01 0 1Б 21020   1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  03 10 01 0 1Б 21020 200 1,0 

Установка двух источников наружного противопожарного 
водоема (емкостей) в п.Бадарма 

  03 10 01 0 1Б 21040   1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  03 10 01 0 1Б 21040 200 0,0 

Реализация  мероприятий, направленных на  обеспечение 
первичных мер  пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов сельского поселения 

  03 10 01 0 1Б 21020   35,5 

Обеспечение пожарной безопасности   03 10 01 0 1Б 21020 200 35,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  03 10 01 0 1Б 21040   35,5 

Реализация  мероприятий, направленных на  обеспечение 
первичных мер  пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов сельского поселения 

901 03 10     1 537,2 

Обеспечение пожарной безопасности 901 03 10 99 9 03 000000   1 537,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  03 10 99 9 03 27410 100 1 376,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  03 10 99 9 03 27410 200 160,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 901 04 00     37 656,3 

Общеэкономические вопросы 901 04 01     62,9 
Обеспечение реализации отдельных государственных 
полномочий 

  04 01 99 4 00 73110   62,9 

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 

  04 01 99 4 00 73110   62,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  04 01 99 4 00 73110 100 59,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 01 99 4 00 73110 200 3,1 

Дорожное хозяйство 901 04 09     37 593,4 

Муниципальная программа комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Бадарминского 
муниципального образования на 2018-2026 годы" 

901 04 09 10 0 0Б 00000   37 593,4 

Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения 

  04 09 10 0 1Б S2951   1 089,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 09 10 0 1Б S2951   1 089,5 

Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения 

  04 09 10 0 1Б S2951   36 503,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 09 10 0 1Б S2951 200 36 503,9 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 901 05 00     299,0 

Благоустройство 901 05 03     299,0 
Муниципальная программа " Благоустройство 
территории Бадарминского муниципального образования 
в 2018-2020 годах" 

901 05 03 05 0 0Б 00000   299,0 

Мероприятие"Содержание мест захоронения"   05 03 05 0 1Б 25010   60,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25010 200 60,0 



 
 

 

31 

 Мероприятие "Проведение конкурсов на "лучшую 
усадьбу" и зимняя сказка" 

  05 03 05 0 1Б 25020   5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25020 200 5,0 

Мероприятие "Организация сбора, вывоза бытовых 
отходов , ликвидация несанкционированных свалок"" 

  05 03 05 0 1Б 25030   3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25030 200 3,0 

 Мероприятие "Благоустройство поселков"   05 03 05 0 1Б 25040   25,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25040 200 25,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов народных 
инициатив 

  05 03     206,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов народных 
инициатив 

  05 03 0501БS2370 200 206,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00     2 833,9 

Культура 901 08 01     2 833,9 
Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей  поселения услугами организаций культуры 

901 08 01 9990800000   2 833,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  08 01 9990820199 100 2 402,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

  08 01 9990820199 200 430,8 

Иные бюджетные ассигнования   08 01 9990820199 800 0,6 

Физическая культура и спорт   11 00     5,0 

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта Бадарминского муниципального 
образования на 2021-2023" 

  11 05 1101Б12010   5,0 

Проведение массовых физкультурно-спортивных 
мероприятий 

  11 05 1101Б12010   5,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов народных 
инициатив 

  08 01     0,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов народных 
инициатив 

  08 01 99908S2370 200 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 901 10 00     122,1 

Пенсионное обеспечение 901 10 01     122,1 
Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим 
должности муниципальной службы органов местного 
самоуправления Бадарминского муниципального образования 

  10 01 99 3 0 15340   122,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   10 01 99 3 0 15340 300 122,1 

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта Бадарминского муниципального 
образования на 2016-2023" 

901 11 00 09 0 0Б 00000   0,0 

Проведение массовых физкультурно-спортивных 
мероприятий 

  11 01 09 0 1Б 29010   0,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 901 13 01     0,4 

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 

  13 01 9980028880   0,4 

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 

  13 01 9980029880 700 0,4 

Всего расходов  х х х х х 51 628,1 

              
              

Председатель Думы,              

Глава Бадарминского  муниципального образования                                                            В.П. Ступин 
              

 



 
 

 

32 

  Приложение № 9 

к решению Думы Бадарминского  
                                                                                         муниципального образования четвертого   

созыва от 28.12.2021  № 32/2  

        
Ведомственная структура расходов бюджета Бадарминского муниципального образования на 

плановый период 2023-2024 год (по главным распорядителям, разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам  и непрограммным направлениям деятельности) группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов) 

 

 
     тыс.руб.  

Наименование показателя 
К  О  Д  Ы                                               

классификации расходов бюджетов Сумма 
2023год 

Сумма 
2024год 

КВСР Рз ПР КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 7   

АДМИНИСТРАЦИЯ БАДАРМИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

901         61 969,7 10 681,3 

Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления 

901 01       6 705,6 4 963,3 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
органа местного самоуправления 

901 01 02     1 143,9 947,1 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления 

901 01 02 99 1 00 20801   1 143,9 947,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  01 02 99 1 00 20801 100 1 143,9 947,1 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций  

901 01 04     3 767,1 2 221,6 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления 

901 01 04 99 1 00 20801   3 282,2 1 818,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  01 04 99 1 00 20801 100 3 282,2 1 818,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  01 04 99 1 00 20801 100 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  01 04 99 1 00 20801 200 477,0 395,8 

Иные бюджетные ассигнования   01 04 99 1 00 20801 800 7,9 7,8 

Осуществление полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю 

901 01 06     1 777,6 1 777,6 

Иные межбюджетные трансферты   01 06 99 1 00 20130   1 777,6 1 777,6 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

  01 06 99 1 00 20130 500 1 777,6 1 777,6 

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 901 01 11 9920000000   15,0 15,0 

Резервные фонды местных администраций   01 11 99 2 00 35320 800 15,0 15,0 

Общегосударственные вопросы 901 01 13     2,0 2,0 

Реализация государственной политики в 
области приватизации и управления 
государственной и муниципальной 
собственностью  

901 01 13 0900000   0,0 0,0 

Оценка недвижимости, признание прав и   01 13 0900200   0,0 0,0 



 
 

 

33 

регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  01 13 0900200       

Обеспечение открытости и доступности к 
проектам и принятым нормативным 
правовым актам 

  01 13 99 1 00 29630   1,3 1,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  01 13 99 1 00 29630   1,3 1,3 

Другие общегосударственные вопросы   01 13 99 1 00 29630 200 1,3 1,3 

Обеспечение реализации отдельных 
государственных полномочий 

  01 13 99 4 00 00000   0,7 0,7 

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об 
административной ответственности 

  01 13 99 4 00 73150 000 0,7 0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  01 13 99 4 00 73150 200 0,7 0,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 901 02 00 99 4 00 51180   175,9 182,5 
Обеспечение реализации отдельных 
государственных полномочий 

901 02 03     175,9 182,5 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

  02 03 99 4 00 51180   163,3 163,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  02 03 99 4 00 51180 100 148,2 148,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  02 03 99 4 00 51180 200 27,7 34,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

901 03 10     1 573,7 1 473,7 

Реализация  мероприятий, направленных на  
обеспечение первичных мер  пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
сельского поселения 

  03 10     36,5 36,5 

Муниципальная программа " Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
на территории Бадарминского 
муниципального образования на 2021-2024 
годы" 

901 03 10 0100Б00000   36,5 36,5 

Мероприятие "Приобретение (изготовление) 
методических материалов" 

  03 10 01 0 1Б 21020   1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  03 10 01 0 1Б 21020 200 1,0 1,0 

Реализация  мероприятий, направленных на  
обеспечение первичных мер  пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
сельского поселения 

  03 10 01 0 1Б 21020   35,5 35,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  03 10 01 0 1Б 21020 200 35,5 35,5 

Реализация  мероприятий, направленных на  
обеспечение первичных мер  пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
сельского поселения 

901 03 10     1 537,2 1 437,2 



 
 

 

34 

Обеспечение пожарной безопасности 901 03 10 99 9 03 000000   1 537,2 1 437,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  03 10 99 9 03 27410 100 1 376,5 1 376,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  03 10 99 9 03 27410 200 160,7 60,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 901 04 00     50 294,0 1 296,4 

Общеэкономические вопросы 901 04 01     62,9 62,9 
Обеспечение реализации отдельных 
государственных полномочий 

  04 01 99 4 00 73110   62,9 62,9 

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 

  04 01 99 4 00 73110   62,9 62,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  04 01 99 4 00 73110 100 59,9 59,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  04 01 99 4 00 73110 200 3,0 3,0 

Дорожное хозяйство 901 04 09     50 231,1 1 233,5 

Муниципальная программа комплексного 
развития транспортной инфраструктуры 
Бадарминского муниципального образования 
на 2018-2026 годы" 

901 04 09 10 0 0Б 00000   50 231,1 1 233,5 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения 

  04 09 10 0 1Б S2951   1 142,1 1 233,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  04 09 10 0 1Б S2951   1 142,1 1 233,5 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения 

  04 09 10 0 1Б S2951   49 089,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  04 09 10 0 1Б S2951 200 49 089,0   

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

901 05 00     287,2 0,0 

Благоустройство 901 05 03     287,2 0,0 
Муниципальная программа " 
Благоустройство территории Бадарминского 
муниципального образования в 2018-2020 
годах" 

901 05 03 05 0 0Б 00000   287,2   

Мероприятие"Содержание мест захоронения"   05 03 05 0 1Б 25010   60,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25010 200 60,0   

 Мероприятие "Проведение конкурсов на 
"лучшую усадьбу" и зимняя сказка" 

  05 03 05 0 1Б 25020   5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25030 200 3,0   

 Мероприятие "Благоустройство поселков"   05 03 05 0 1Б 25040   25,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  05 03 05 0 1Б 25040 200 25,0   

Организация и содержание мест захоронения 901 05 03 6000400 000 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  05 03 6000400 200 0,0 0,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов 
народных инициатив 

  05 03     194,2 0,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов   05 03 0501БS2370 200 194,2   



 
 

 

35 

народных инициатив 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00     2 797,0 2 747,0 

Культура 901 08 01     2 797,0 2 747,0 

Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей  поселения услугами 
организаций культуры 

901 08 01 9990800000   2 797,0 2 747,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  08 01 9990820199 100 2 165,6 2 165,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

  08 01 9990820199 200 630,8 580,8 

Иные бюджетные ассигнования   08 01 9990820199 800 0,6 0,6 

Физическая культура и спорт   11 00     5,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта 
Бадарминского муниципального образования 
на 2021-2023" 

  11 05 1101Б12010   5,0 0,0 

Проведение массовых физкультурно-спортивных 
мероприятий 

  11 05 1101Б12010   5,0   

Реализация мероприятий  перечня проектов 
народных инициатив 

  08 01     0,0 0,0 

Реализация мероприятий  перечня проектов 
народных инициатив 

  08 01 99908S2370 200 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 901 10 00     122,1 0,0 

Пенсионное обеспечение 901 10 01     122,1 0,0 
Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещающим должности муниципальной службы 
органов местного самоуправления 
Бадарминского муниципального образования 

  10 01 99 3 0 15340   122,1 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

  10 01 99 3 0 15340 300 122,1   

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта 
Бадарминского муниципального образования 
на 2016-2023" 

901 11 00 09 0 0Б 00000   0,0 0,0 

Проведение массовых физкультурно-спортивных 
мероприятий 

  11 01 09 0 1Б 29010   0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

901 13 01     9,2 18,4 

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

  13 01 9980028880   9,2 18,4 

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

  13 01 9980029880 700 9,2 18,4 

Всего расходов  х х х х х 61 969,7 10 681,3 

          

Председатель Думы,                 

Глава Бадарминского муниципального образования                                                                                        В.П. Ступин 



      Приложение 10   
      к решению Думы Бадарминского   

     
 муниципального образования четвертого 

созывы   
       от 28.12.2021 № 32/2     
           
           

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ БАДАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ 

           

         
(тыс. 

рублей)  

Виды долговых обязательств 

Верхний 
предел 

муниципальног
о долга на 

01.01.2022 года 

Объем 
привлечени

я в 2022 
году 

Объем 
погашени
я в 2022 

году 

Верхний 
предел 

муниципального 
долга на 

01.01.2023 года 

Объем 
привлечени

я в 2023 
году 

Объем 
погашения 

в 2023 
году 

Верхний 
предел 

муниципальн
ого долга на 

01.01.2024 
года 

Объем 
привлече

ния в 
2024 году 

Объем 
погашени
я в 2024 

году 

Верхний 
предел 

муниципальн
ого долга на 

01.01.2025 
года 

Объем заимствований, всего 0,0 126,7 0,0 126,7 130,0 0,0 256,7 134,8 0,0 391,5 

в том числе:                     

1. Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации, в том 
числе: 

0,0 126,7 0,0 126,7 130,0 0,0 256,7 134,8 0,0 391,5 

предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем 
финансовом году 

-     до 3 лет     до 3 лет     до 3 лет 

           

           
Председатель Думы,            
Глава, Бадарминского муниципального  образования   В.П. Ступин      



 Приложение № 11 к решению Думы  

 Бадарминского муниципального образования 

 четвертого созыва от  28.12.2021  № 32/2    

  
  
   

Прогнозируемые  источники  внутреннего  финансирования 

 дефицита  бюджета  Бадарминского  муниципального  образования на  2022 год 
 

   

Наименование Код 
Сумма              

тыс.руб. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 001 01 00 00 00 00 0000 000 -126,7 
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 000 -126,7 
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 700 -126,7 
Привлечение сельскими поселениями кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 10 0000 710 -126,7 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 800 0,0 
Погашение сельскими поселениями кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 10 0000 810 0,0 
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов 901 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 901 01 05 00 00 00 0000 500 -51 664,4 

Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 901 01 05 02 00 00 0000 500 -51 664,4 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 901 01 05 02 01 00 0000 510 -51 664,4 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений 901 01 05 02 01 10 0000 510 -51 664,4 

Уменьшение остатков средств бюджетов 810 01 05 02 01 02 0000 510 51 664,4 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 901 01 05 00 00 00 0000 600 51 664,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 901 01 05 02 00 00 0000 600 51 664,4 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений 901 01 05 02 01 00 0000 610 51 664,4 

   
  

Председатель Думы,    

Глава Бадарминского муниципального  образования В.П. Ступин 
 
 
 
 
 

 Приложение № 12 к решению Думы  
Бадарминского муниципального образования 

 четвертого созыва от 28.12.2021  № 32/2    
 

 
    

Прогнозируемые  источники  внутреннего  финансирования  

 дефицита  бюджета  Бадарминского  муниципального  образования  

на  2023-2024 годы  

  тыс.рублей  

Наименование Код 2023 год 2024 год 
Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета 001 01 00 00 00 00 0000 000 -130,0 -134,8 
Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 000 -130,0 -134,8 



 
 

 

38 

Привлечение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 700 -130,0 -134,8 
Привлечение сельскими поселениями 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 901 01 02 00 00 10 0000 710 -130,0 -134,8 
Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 901 01 02 00 00 00 0000 800 0,0 0,0 
Погашение сельскими поселениями кредитов 
от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 901 01 02 00 00 10 0000 810 0,0 0,0 
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 901 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 901 01 05 00 00 00 0000 500 -62 288,7 -11 220,0 
Увеличение прочих остатков  средств 
бюджетов 901 01 05 02 00 00 0000 500 -62 288,7 -11 220,0 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 901 01 05 02 01 00 0000 510 -62 288,7 -11 220,0 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 901 01 05 02 01 10 0000 510 -62 288,7 -11 220,0 
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 901 01 05 00 00 00 0000 600 62 288,7 11 220,0 
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

901 01 05 02 00 00 0000 600 
62 288,7 11 220,0 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 901 01 05 02 01 00 0000 610 62 288,7 11 220,0 
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 901 01 05 02 01 10 0000 610 62 288,7 11 220,0 
    

    
   

Председатель Думы,      
Гава Бадарминского муниципального  
образования В.П. Ступин  

 
 
 


